
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 16  Data 03-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO

CIMITERO  -  AVVIO  DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO TRAMITE MEPA - DETERMINA A CONTRARRE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di marzo nel proprio
ufficio.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

- nel 2005 si sono conclusi i lavori relativi alla realizzazione del 1° stralcio dell’ampliamento del civico
cimitero costituito da un piano terra con nr. 112 loculi, il cui progetto generale prevedeva anche un
secondo stralcio, costituito da altri 112 loculi, collegato al primo piano da una scala;

- ad oggi, la capacità di ricezione delle salme è pressoché esaurita, e l’Amministrazione Comunale, tenuto
conto del fabbisogno di loculi per il prossimo decennio, valutato in circa nr. 45, è addivenuta alla
determinazione di modificare il precedente progetto e procedere con un nuovo ampliamento dell’area
cimiteriale da realizzarsi in aderenza allo stralcio concluso nel 2005;

CONSIDERATO che, nella parte sommitale del blocco loculi completato con il primo stralcio, nell’ottica
della futura sopraelevazione per il secondo stralcio, è stata posta unicamente una membrana
impermeabilizzante e pertanto, al fine di dare completezza all’opera, si ritiene ora necessario evitare
infiltrazioni d’acqua e conseguentemente ammaloramento della struttura in cemento armato esistente
realizzando opere di copertura definitiva del primo stralcio;

RICHIAMATE:

- la determina dell’ufficio tecnico n. 66 del 29.11.2019 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, all’Ing. Piero Scarano, di San Ginesio (MC), l’incarico per lo
svolgimento dei servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva strutturale, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza dei lavori di “REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE DEL
CIVICO CIMITERO” al prezzo di € 1.550,00 oltre cap ed iva di Legge;

- la delibera di Giunta Municipale n. 109 del 23.12.2019 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo, depositato presso l’ufficio tecnico, riguardante i lavori di che trattasi, a firma dell’Ing.
Piero Scarano, di San Ginesio, dell’importo complessivo di € 30.000,00, di cui € 23.551,96  per lavori a
base d’asta, € 889,88 per oneri per la sicurezza e € 5.558,16 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come meglio dettagliato nel seguente Quadro Economico che segue:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 16 del 03-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA                € 24.441,84
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      889,88
                                                                                    ---------------
Importo a base di gara                                  € 23.551,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su opere in appalto                           €
2.444,18
Spese tecniche per prog., d.l. e coord. sicurezza € 1.550,00
Cap. e iva 22% su spese tecniche                  €    416,64
Spese gen. di prog. 2%, Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €    471,04
imprevisti IVA compresa                           €
676,30
                                                                                         ---------------
Totale somme a disposizione                      €
5.558,16
                                                                                      =========
TOTALE GENERALE DI PROGETTO                € 30.000,00

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare i lavori di che trattasi il cui
importo a base d’asta è pari ad euro € 23.551,96 oltre i costi per la sicurezza pari ad € 889,88  non
soggetti a ribasso;

DATO ATTO che:

• l’art. 7 comma 2 della Legge 6 Luglio 2012 n. 94 dispone che “le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.Lgs165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici”;

• l’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede che “i contratti stipulati in violazione
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
ConsipS.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa”;

• l’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50-2016, secondo periodo, dispone che “per lo  svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono  procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via  elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico
delle pubbliche amministrazioni” sul quale si può procedere con trattativa diretta (TDA) o con richiesta
di offerta (RDO);

• dal 18 ottobre 2018 diviene direttamente applicabile l’art. 22 della direttiva 2014/24/EU sugli appalti
pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, che introduce l’obbligo di abbandono della
modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara e pertanto
la richiesta di offerta deve essere attivata mediante piattaforma telematica;

RICHIAMATI:

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 16 del 03-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia comunitaria per gli appalti di
forniture e di servizi;

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura del lavoro di che trattasi, non sono attive convenzioni
stipulate da CONSIP;

RITENUTO che, in considerazione della natura e dell’importo dei lavori di che trattasi, si ritiene
opportuno, ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
attivare apposita trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione,
selezionando un unico operatore abilitato al bando “OG1 - edifici civili e industriali", con
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € €
23.551,96 + € 889,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%, ai sensi di
quanto disposto dall'art. 95 comma 4 del D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, nel rispetto del principio di
rotazione;

DATO ATTO che, questo Ente intende procedere all’affidamento dei lavori “de quo” negoziando con
la ditta EDILMARCHE S.N.C. DI GASPARINI MARIO E CARDUCCI ANGELO con sede in Ripe San
Ginesio in c.da FIASTRA, 13, P.IVA 01817390436, accreditata sul MEPA ponendo come prezzo a
base d’asta € 23.551,96 + € 889,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;

CONSIDERATO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., che:
a) il fine che con l’affidamento dei lavori di che trattasi si intende perseguire consiste nella
realizzazione di copertura su porzione del civico cimitero”;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di cui al punto precedente”;
c) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, ai sensi
dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016;
d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it e relativi allegati
mediante scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente;
e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nello schema di contratto di appalto
allegato al progetto esecutivo;
f) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica trattativa di
che trattasi.
g) l’importo complessivo stimato del presente appalto posto a base di gara per l’affidamento dei lavori
è di € 23.551,96 + € 889,88 oltre IVA di Legge e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella
del “Ribasso a Corpo”;

RITENUTO, quindi, di procedere in merito, attivando la procedura a contrattare, al fine di addivenire
all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo il metodo sopra indicato;

DATO ATTO che:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 16 del 03-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



• l'importo a base d'asta stabilito in € 23.551,96 + € 889,88 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre iva 10%,  in funzione dell’offerta che verrà presentata sarà impegnato in sede di
aggiudicazione;
• il pagamento dei lavori verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;
• per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CUP: J39B19000060004;
• per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: ZB82C4BC50;

VISTO  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 107 comma 3, 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.2.
50/2016, alla procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO
CIMITERO”;

Di negoziare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica3.
Amministrazione (MEPA), con la Ditta EDILMARCHE S.N.C. DI GASPARINI MARIO E CARDUCCI
ANGELO con sede in Ripe San Ginesio in c.da FIASTRA, 13, P.IVA 01817390436, con
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in €
23.551,96 + € 889,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;

Di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive4.
modifiche ed integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

Di dare atto che la somma di euro €. 30.000,00 è imputata al codice di bilancio5.
12.09-2.02.01.09.015 EX CAP 2732/5;

Di dare atto che:6.

l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà di competenza della scrivente Responsabile,
che adotterà apposita determinazione in merito;

con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per le competenze7.
di legge.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 16 del 03-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 16 del 03-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 02-04-20

IL SEGRETARIO
li, 02-04-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 16 del 03-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


